
1  

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL 23 APRILE  2025 

 

OGGETTO: Procedura selettiva per il conferimento mediante procedura selettiva comparativa di incarichi per 

n. 3 esperti per l'espletamento delle attività di supporto all’attuazione del “Progetto Fi.Le – Filiera Legale 2”, 

ammesso al finanziamento da parte dell’Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Sicurezza per la 

Legalità” 2021- 2027 - (FESR) - CUP E77F24000110006. 

 
PREMESSO CHE 

 

- in data 10 gennaio 2024 Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A (di seguito BMTI) ha risposto 

all'Avviso pubblico d'invito a manifestare interesse per la presentazione di proposte progettuali 

a valere sul Programma Nazionale "Sicurezza per la legalità" 2021- 2027 (di seguito anche solo 

“PN”) di cui al Decreto prot. n. 54882 del 11 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza (di seguito anche “Ministero” o “Autorità di Gestione”), 

impegnandosi alla presentazione di un progetto riguardante la realizzazione di un sistema 

informativo volto a promuovere il contrasto delle pratiche illegali nel settore agricolo e a 

tutelare il sistema produttivo e imprenditoriale contribuendo alla semplificazione, allo sviluppo 

della trasparenza e della legalità; 

- in tale contesto, in data 23 aprile 2024 BMTI ha pubblicato un Avviso pubblico per la selezione 

di un partner per l'elaborazione condivisa della progettazione e la successiva attuazione del 

Progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2” a valere sul Programma nazionale “Sicurezza per la 

Legalità” 2021-2027; 

- il Consiglio di amministrazione di Italia Ortofrutta Soc. Cons. a.r.l. (di seguito Italia Ortofrutta) 

in data 23/05/2024 e 27/02/2025 all’unanimità ha deliberato favorevolmente circa la 

partecipazione al Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2”; 

- Italia Ortofrutta è stata selezionata quale partner per l’elaborazione condivisa della 

progettazione e la successiva attuazione del Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2” a valere sul 

Programma Nazionale “Sicurezza per la Legalità” 2021-2027; 

- tra BMTI e Italia Ortofrutta in data 13 marzo 2025 è stata sottoscritta una Convezione di 

partenariato al fine di disciplinare i rapporti tra BMTI e Italia Ortofrutta, rispettivamente 

beneficiario capofila e partner del Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2” a valere sul Programma 

Nazionale “Sicurezza per la Legalità” 2021 - 2027; 

- il Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” (di seguito anche “Progetto”), della durata di circa 5 anni, 

nasce dalla volontà di proseguire e estendere le attività avviate con il progetto “Fi.Le – Filiera 

Legale 2”, finanziato dal Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020”, e comprende 

tutte le filiere ortofrutticole a rischio criminalità nelle aree agricole delle zone di Foggia, 

Trapani e Rosarno; 

- il Progetto si propone di mantenere, ampliare e ulteriormente sviluppare la piattaforma 

telematica per l’incrocio tra domanda e offerta di lavoro legale in agricoltura e il sistema di 

Business Intelligence, sviluppati nel corso della precedente progettualità, con l’obiettivo di 

identificare e prevedere comportamenti fraudolenti nel lavoro in agricoltura, mediante l’analisi 

delle relazioni esistenti tra soggetti e la creazione di una mappa di tipo Network Analysis; 

- con Decreto n. 50415 del 12 novembre 2024 l’Autorità di Gestione ha ammesso a 

finanziamento il Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” come rimodulato, a seguito di apposita 

richiesta da parte dell’Autorità di Gestione, e trasmesso con nota prot. n. 2793/24/AS del 23 

ottobre 2024; 

 

CONSIDERATO CHE 

- per l'attuazione del Progetto, considerate le tematiche di carattere tecnico coinvolte nella 

realizzazione delle attività, Italia Ortofrutta, sulla base di quanto previsto dall’art. 7 

“Affidamento di incarichi e contratti a terzi” della Convenzione di partenariato, può affidare a 

soggetti terzi, con comprovata e documentata esperienza professionale nel settore delle attività 

di Progetto di relativa competenza, parzialmente o integralmente tali attività; 

- Italia Ortofrutta ha rilevato la necessità di individuare n. 3 esperti cui affidare la realizzazione 



2  

di alcune attività progettuali di propria competenza;  

- il budget della proposta progettuale “Fi.Le - Filiera Legale 2” prevede l'imputazione di quota 

parte destinata alla copertura delle spese derivanti dalle prestazioni professionali 

soprarichiamate, che si intendono individuare con il presente Avviso; 

- al fine di garantire la massima trasparenza, è intenzione di Italia Ortofrutta S.c.p.A. procedere 

alla pubblicazione di un avviso finalizzato alla selezione di n. 3 figure professionali per il 

conferimento degli incarichi di cui sopra, con le modalità ivi indicate, in particolare di:  

• n. 1 Professore universitario ordinario esperto in ambito agrario;  

• n. 1 Ricercatore universitario; 

• n. 1 Esperto in analisi dati del settore agroalimentare; 

- i soggetti interessati a partecipare all’Avviso per tale affidamento: 

a) dovranno possedere i requisiti e le competenze richieste dall’intervento; 

b) non potranno sub affidare a loro volta ad altri soggetti l’esecuzione, anche di parte, 

delle attività affidategli, se non espressamente previsto dal contratto stipulato tra gli 

stessi e Italia Ortofrutta; 

c) saranno selezionati nel rispetto dei principi di cui all’art. 7 del D.lgs. 165/2001.   

- con nota prot. n.105/VF/gt in data 23 aprile 2025 il Dott. Vincenzo Falconi ha trasmesso lo 

schema di Avviso esplorativo volto all’acquisizione di candidature e il relativo format di 

domanda di partecipazione, al fine di individuare n. 3 “esperti  per l'espletamento delle attività 

di supporto all’attuazione del “Progetto Fi.Le – Filiera Legale 2”; 

- occorre procedere, in analogia all’art. 5 della Legge n. 241/1990, alla nomina del Responsabile 

del procedimento; 

VISTI 

 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 

1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Programma Nazionale “Sicurezza per la legalità” 2021-2027 a titolarità del Ministero 

dell’Interno – CC 2021IT16RFPR002, approvato con Decisione C (2022)8268 final del 14 

novembre 2022; 

- il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali (GDPR) Regolamento (UE) 

2016/679; 

- il Decreto n. 50415 del 12 novembre 2024 con il quale l’Autorità di Gestione ha ammesso a 

finanziamento il Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” come rimodulato, a seguito di apposita 

richiesta da parte dell’Autorità di Gestione, e trasmesso con nota prot. n. 2793/24/AS del 23 

ottobre 2024; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Convenzione di partenariato sottoscritta in data 13 marzo 2025 al fine di disciplinare i 

rapporti tra BMTI e Italia Ortofrutta Soc. Cons. a. r. l. rispettivamente beneficiario capofila e 

partner del Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2”. 

- il progetto esecutivo delle attività di Italia Ortofrutta; 

D E T E R M I N A 



3  

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- di avviare una procedura selettiva comparativa per l’affidamento di incarichi per n. 3 esperti 

per l'espletamento delle attività di supporto all’attuazione del “Progetto Fi.Le – Filiera Legale 

2”, ammesso al finanziamento da parte dell’Autorità di Gestione del Programma Nazionale 

“Sicurezza per la Legalità” 2021-2027 (FESR); 

- di approvare l’Avviso esplorativo volto all’acquisizione di candidature e il relativo format di 

domanda di partecipazione, al fine di individuare i profili professionali necessari 

all’espletamento delle attività previste dal progetto di nominare il Dott. Vincenzo Falconi 

quale Responsabile del procedimento, conferendogli ogni potere in ordine allo svolgimento 

della procedura; 

- di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito della Società www.italiaortofrutta.it 

nella sezione “news ed eventi”. 

 

Il Presidente 
 

 
Allegati: 

 

o Avviso esplorativo; 

o Allegato 1 - Fabbisogno per n. 3 esperti per l'espletamento delle attività di supporto 

all’attuazione del progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2”; 

o Allegato 2 - Format domanda di partecipazione. 

 


		2025-04-23T09:42:10+0000
	BADURSI ANDREA




